
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario 

 
 
 

 N. generale 489 del 05/08/2025 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA FINALIZZATA AL 

RECLUTAMENTO DI N. 3 RILEVATORI  PER CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 
2025. 

 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 06/08/2025 al 21/08/2025. 



 

 
 
 

Determinazione del SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario 
Servizio 2 - Servizi Demografici - Elettorali 

 

Determinazione N° 240 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA FINALIZZATA AL 
RECLUTAMENTO DI N. 3 RILEVATORI  PER CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 
POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2025. 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 con particolare riguardo all’art. 107 sulle competenze dirigenziali e 
agli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 
RICHIAMATE: 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 175/2022, come modificata dalla successiva 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 39/2024, di approvazione del vigente “Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Fiano Romano”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72/2024 con la quale è stata approvata la 
macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2024 con la quale è stato approvato il DUP 
2025/2027 e successiva nota di aggiornamento con Deliberazione del Commissario Straordinario 
adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 7 del 17/03/2025; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 
8 del 17/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 
40 del 5/4/2025 con la quale è stato approvato il PIAO  2025/2027; 

 
VISTO: 

- il Decreto Sindacale n. 2 del 16/06/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Eugenio 
Maria Giovanni De Rose l’incarico delle funzioni di Dirigente del Settore I Amministrativo-
Finanziario, così come modificato con decreto sindacale n. 24 del 10/07/2025; 

- il Decreto dirigenziale n. 2 del 31/07/2025, con decorrenza dal 1° aprile 2025, che dispone il 
conferimento dell'incarico di Responsabile del servizio Alessandro Zeppilli, titolare di 
posizione organizzativa - elevata qualificazione per la gestione del servizio della Servizio 
demografico ed elettorale; 

 
DATO ATTO CHE: 

• per effetto della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di Previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2018 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, art.1, 
commi da 227 a 237, l’Istat organizza le operazioni censuarie attraverso il Piano Generale di 
Censimento e apposite circolari e istruzioni tecniche; 



• il Censimento Permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni 
contenute nel Piano Generale di Censimento, è coordinato dall’Istat e si articola in due 
differenti indagini campionarie periodiche, areale e da lista, denominate rispettivamente A e 
L; 

 
PREMESSO CHE: 

• con nota Istat prot. n. 0403143/25 del 12 febbraio 2025 (acquisita agli atti dell’ente con prot. 
n. 5466/2025) recante “Comunicazione 1a – Censimento Permanente della Popolazione e 
delle Abitazioni 2025: partecipazione a rilevazione da Lista (IST-02494)”, è stato 
comunicato che il Comune di Fiano Romano parteciperà all’edizione 2025 del Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni e sarà coinvolto nella Rilevazione da Lista. 

• La medesima nota prevede, inoltre, tra le attività preparatorie, la costituzione o 
l’aggiornamento dell’Ufficio Comunale di Censimento; 

• la predetta nota Istat prot. n. 0403143/25 del 12 febbraio 2025 indica, altresì, le tempistiche 
di svolgimento del censimento; nello specifico, che le attività di rilevazione avverranno dal 
6 ottobre al 23 dicembre; 

• con nota Istat prot. n. 0682096/25 del 27 marzo 2025 2025 (acquisita agli atti dell’ente con 
prot. n. 10754/2025) “Circolare n. 2a - Censimento permanente della popolazione 2025: 
Rilevazione da Lista (IST-02494). Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti 
professionali, formazione e compiti; assicurazione del personale della rete di rilevazione 
territoriale. Altre disposizioni in materia di comunicazione e promozione sul territorio” sono 
state fornire indicazioni specifiche in ordine alle modalità di selezione degli operatori di 
censimento; 

• con Circolare dell’ISTAT n. 1a “Avvio attività preparatorie del Censimento permanente 
della Popolazione e delle Abitazioni 2025: Rilevazione da Lista (IST-02494)” sono state 
fornite indicazioni in merito alle attività propedeutiche per l’edizione 2025 del Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni tra cui la costituzione o aggiornamento 
dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) nonché la nomina del Responsabile dello 
stesso; 

 
RICORDATO CHE: 

• lo stesso Istituto di Statistica ha stimato per questo Comune un numero di rilevatori pari a n° 
3 unità oltre ulteriori 2 unità che potranno partecipare al percorso formativo; 

• l’incarico di rilevatore deve essere affidato prioritariamente a personale dipendente dell’Ente 
oppure, qualora ciò non sia possibile o qualora detto personale non sia in possesso dei 
requisiti minimi richiesti, a personale esterno, secondo modalità previste dalla normativa 
vigente in materia; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• in data 03/07/2025 veniva pubblicato (così come approvato con determinazione dirigenziale 
n. 415 del 02.07.2025) avviso di selezione pubblica, per soli titoli, con riserva al personale 
interno, finalizzata alla formazione di una graduatoria per il reclutamento di n. 3 (tre) 
rilevatori in occasione del Censimento Permanente della Popolazione – Anno 2025 ed 
ulteriori 2 unità che avranno accesso al percorso formativo, dove è stato indicato quale 
termine perentorio di presentazione delle domande di partecipazione le ore 12:00 del giorno 
14 luglio 2025; 

• con determinazione dirigenziale progr. gen. 447 del 14/07/2025 sono stati riaperti i termini 
per la presentazione delle candidature, fissando il nuovo termine di scadenza per il giorno 
25.07.2025 alle ore 12:00; 

• che sono pervenute n. 8 istanze di partecipazione;  
• con determinazione dirigenziale progr. gen. n. 480 del 31.07.2025 nell’ambito del personale 

dipendente, sono stati individuati i componenti della Commissione esaminatrice per la 
valutazione delle domande pervenute al fine del conferimento degli incarichi di rilevatori 
per il Censimento Permanente della Popolazione Anno 2025;  



 
PRECISATO CHE: 

• è stata preliminarmente attestata la insussistenza per i componenti facente parte della 
Commissione esaminatrice, di cause di incompatibilità o di conflitto di interesse, anche 
potenziale, fra i componenti della Commissione ed i candidati partecipanti alla selezione; 

• le operazioni di selezione sono state correttamente svolte; 
 
VISTO il verbale del giorno 04.08.2025 delle operazioni di selezione svolte dalla Commissione 
esaminatrice per la formazione di una graduatoria definitiva di soggetti idonei, dalla quale attingere 
per il conferimento dell’incarico di rilevatore statistico; verbale che pur non allegato alla presente 
determinazione e conservato agli atti dell’ufficio statistica, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
RITENUTO di poter approvare le risultanze dei lavori svolti dalla Commissione esaminatrice di 
cui al predetto verbale e la graduatoria ivi formulata secondo i criteri prestabiliti nell’avviso di 
selezione pubblica e riportata nel menzionato verbale Allegato “A”, 
 
RITENUTO, pertanto, di dover conferire l’incarico di rilevatore per lo svolgimento delle indagini 
contemplate dal Censimento Permanente della Popolazione 2025 ai soggetti classificati nelle prime 
tre posizioni della medesima, a partire dalle attività di formazione propedeutiche alla rilevazione in 
oggetto, dando atto che si attingerà dalla stessa graduatoria per provvedere ad eventuali sostituzioni 
in caso di rinunce all’incarico o in caso di rimozione dall’incarico per accertate inadempienze 
nell’espletamento delle attività di rilevazione; 
 
DATO ATTO che il conferimento di incarico di rilevatore ai soggetti classificati nelle prime tre 
posizioni della graduatoria sopracitata avverrà tramite stipula di un contratto di prestazione d’opera 
occasionale ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile, secondo lo schema approvato 
con precedente determinazione dirigenziale numero generale 415 del 02.07.2025; 
 
DATO ATTO che la spesa necessaria per il compenso dei rilevatori e dei componenti dell’U.C.C. è 
finanziata dall’ISTAT; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla presente determinazione, in ordine alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del citato D. Lgs.vo n° 
267/2000 e s.m.i.; 
 
ACCERTATO CHE il presente provvedimento è formulato in conformità di quanto previsto in 
materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il 
presupposto delle procedure;  
 
DATO ATTO CHE: 
 relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, e del Codice di 
comportamento aziendale nonché dell’articolo 1, comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, non 
sussistono nei confronti del sottoscritto Dirigente e del Responsabile del procedimento / 
Responsabile EQ e dell’istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 

 ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’articolo 5 vigente “Regolamento disciplinante 
il sistema dei controlli interni del Comune di Fiano Romano” approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 69/2023, la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di 



regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, prescritta 
dell’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio (D.Lgs n. 104/2010 e s.m.i.) o, in alternativa, al Presidente 
della Repubblica (D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i.) nei termini di Legge. 

 
VISTO l’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale si dà atto della regolarità tecnica 
e della correttezza amministrativa del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente Settore 
Economico-Finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi 
dell’articolo 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 attestante la copertura finanziaria; 

 
RITENUTA la propria competenza in materia e in forza degli atti e dei riferimenti citati; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE il verbale concernente le operazioni svolte dalla Commissione esaminatrice 
nella seduta del 04.08.2025 nell’ambito della selezione pubblica per soli titoli, con riserva al 
personale interno, per la formazione di una graduatoria finalizzata al reclutamento di numero tre 
rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione 2025; 
 
DI DARE ATTO CHE il verbale sopraccitato rimane conservato agli atti dell’ufficio statistica e, 
seppur non materialmente allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e 
sostanziale 
 
DI DARE ATTO CHE alla procedura sopracitata non ha partecipato nessun dipendente dell’Ente 
e, pertanto, non opera la riserva per il personale interno; 
 
DI APPROVARE pertanto la graduatoria definitiva scaturita dall’attività di selezione descritta e 
redatta secondo i criteri prestabiliti nell’avviso di selezione pubblica, qui di seguito trascritta: 
 
N. 
ORDINE 

N. PROT. COGNOME NOME TOTALE 
PUNTEGGIO 

RISULTATO 

1 21049 e 21081 DEL NEGRO MARTINA 21 IDONEA 
VINCITRICE 

2 21080 PIERI FRANCESCO 10 IDONEO 
VINCITORE 

3 22341 BRIGNOLA  DANIELA 4 IDONEA 
VINCITRICE 

4 22312 VALENTI  ROSA 1 IDONEA 
5 22343 OMESSO OMESSO  NON IDONEA 
6 22316 OMESSO OMESSO  ESCLUSA 
7 22522 OMESSO OMESSO  ESCLUSA 

 
 
DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE ai candidati esclusi e non idonei è stata inviata apposita 
comunicazione personale, recante la motivazione dell’esclusione; 
 
DI PROCEDERE, sulla base delle indicazioni fornite dall’ISTAT n. 2/a – prot. n. 682096/25 del 
27.03.2025 – al conferimento dell’incarico di rilevatore per lo svolgimento del Censimento 
Permanente della Popolazione 2025 ai candidati collocati agli tre posti della suddetta graduatoria 
(Del Negro Martina, Pieri Francesco, Brignola Daniela), i quali dovranno obbligatoriamente 



partecipare all’attività di formazione indetta dall’ISTAT, tramite stipula di contratto di prestazione 
d’opera occasionale, ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile, senza alcun vincolo di subordinazione 
e senza che si instauri rapporto di pubblico impiego con il Comune di Fiano Romano; 
 
DI DARE ATTO CHE: 
VALENTI ROSA avrà accesso al percorso formativo; 
 
DI DARE ATTO CHE lo schema del contratto di prestazione d’opera occasionale ai sensi degli 
artt. 2222 e seguenti del Codice Civile, che verrà utilizzato per ciascun rilevatore incaricato, è stato 
approvato con propria determinazione dirigenziale numero generale 415 del 02.07.2025; 
 
DI DARE ATTO che: 

• la spesa necessaria per il compenso dei rilevatori e dei componenti dell’U.C.C. è finanziata 
dall’ISTAT; 

• che la graduatoria come sopra approvata sarà utilizzata – scorrendo la medesima - anche per 
procedere ad eventuali sostituzioni che dovessero rendersi necessarie per il caso di rinunce 
all’incarico o di rimozione dall’incarico per accertate inadempienze nell’espletamento delle 
attività di rilevazione; 

• che il Responsabile del procedimento è il Sig. Alessandro Zeppilli 
• che con la sottoscrizione della presente determina, il sottoscritto Dirigente i Settore rilascia 

il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 
 
DI INSERIRE il presente incarico nell’elenco Consulenti e Collaboratori di cui all’art. 15 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (ex art. 34, comma 2, del D.L. 4/7/2006, n. 223, convertito nella legge 
4/8/2006 n. 248);  
 
DI DISPORRE, ai sensi della Comunicazione ISTAT n. 2 prot. prot. n. 682096/25 del 27.03.2025, 
all’inserimento nel Sistema di Gestione Indagini (SGI), dei nominativi dei suddetti rilevatori 
incaricati; 
 
DI DISPORRE inoltre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella 
Sezione “Bandi di Concorso” di “Amministrazione – Trasparente”; 
 
DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione, ciascun soggetto, legittimato potrà 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) LAZIO, entro 60 giorni dalla data 
della pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio di questo Comune oppure ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto 
all'Albo Pretorio di questo Comune. 
 
DI DARE ATTO della rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai 
principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’articolo147bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6 del D.P.R. n. 
62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, e del Codice di comportamento aziendale nonché 
dell’articolo 1, comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, non sussistono nei confronti del 
sottoscritto Dirigente e del Responsabile del procedimento e dell’istruttoria / Responsabile EQ, 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per i controlli e riscontri 
amministrativi, contabilità e fiscali, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE la presente Determinazione: 
 all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 



 nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso – 
dando atto che la pubblicazione ha valore di notifica ai sensi di legge. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Alessandro Zeppilli 
 
 
Il Dirigente del Settore 
SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario 
Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

De Rose Eugenio Maria Giovanni in data 05/08/2025



COMUNE DI FIANO ROMANO

Pareri

575

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA FINALIZZATA AL RECLUTAMENTO DI N. 3
RILEVATORI  PER CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI
ANNO 2025.

2025

Servizio 2 - Servizi Demografici - Elettorali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/08/2025Data

Visto Favorevole

Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose

Visto Contabile

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 comma del
D.Lgs 267/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

De Rose Eugenio Maria Giovanni in data 05/08/2025


